
quinta-feira, 15 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  9
Considerando o Memorando nº. 129/2008 – GAB
Processo: 2008/139545
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos à servidor MARCO 
ANTONIO BARBOSA DA COSTA, Matrícula: 57173813/4-
CPF 346.681.445-68, ocupante do cargo de Assessor nesta 
Secretaria.
O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00(MIL REAIS), 
e destina-se a atender despesas de pronto pagamento na 
capital e no interior do Estado.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária
      410101 - 0101 - 04.122.0125.4534 – 33.90.30 – R$ 
150,00 – Material de Consumo
      410101 - 0101 - 04.122.0125.4534 – 33.90.36 – R$ 
150,00 – Serv Terc P. Fisíca
      410101 - 0101 - 04.122.0125.4534 – 33.90.39 – R$ 
700,00 – Serv. Terc. P. Jurídica
O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da 
autenticação da Ordem bancária,
Para prestação de contas 15 (Quinze) dias subseqüentes 
após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR

PORTARIA Nº 104/2008
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 066/2008 – CAS
Processo: 2008/149286
RESOLVE:
1.CONCEDER suprimento de fundos à servidor CARLOS 
GUILHERME SOARES DA COSTA, Matrícula: 57191206/1-
CPF 083.245.492-34, ocupante do cargo de Assessor nesta 
Secretaria.
2.O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00(QUATRO 
MIL REAIS), e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento na capital e no interior do Estado.
3.A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária
410101 - 0101 - 04.122.0125.4534 – 33.90.30 – R$ 2.700,00 
– Material de Consumo
410101 - 0101 - 04.122.0125.4534 – 33.90.36 – R$    300,00 
– Serv Terc P. Fisíca
410101- 0101 - 04.122.0125.4534 – 33.90.39 – R$ 1.000,00 
– Serv. Terc. P. Jurídica
4.O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da 
autenticação da Ordem bancária,
Para prestação de contas 15 (Quinze) dias subseqüentes 
após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR

PORTARIA Nº 114/2008
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 104/08 – DLI
Processo nº. 155215/08
RESOLVE:
I.Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS ao servidor AIRTON 
LOBATO LUZ, Matrícula: 57176426/1, CPF nº 093.624.872-
68, ocupante do cargo de Assessor Especial, a fim de atender 
as despesas com LOCOMOÇÃO para utilizar em viagem a 
Itajubá-MG.
II.A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária: 410101 - 0101 - 04.752.1216.4979 – 33.90.33 
– R$ 200,00 – Despesas com locomoção.
III.Período para aplicação: trinta (30) dias a contar da 

data da autenticação da Ordem Bancária.
IV.Prestação de contas:  até Quinze (15) dias subseqüentes a 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
SEIR

PORTARIA Nº 120/2008
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 181/2008 – DDA
Processo nº 2008/164860
RESOLVE:
I.CONCEDER ao servidor JOÃO LUIZ OLIVEIRA SOUZA 
MELO, Matrícula: 57188257, CPF 066.189.872-53, ocupante 
do cargo de Assessor de Articulação Territorial nesta Secretaria, 
SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor de R$ 150,00 (CENTO E 
CINQUENTA REAIS).
II.A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária
410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 – 33.90.33– DESPESAS 
C/ LOCOMOÇÃO
III.O Valor  concedido, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, TRINTA (30) dias a contar da data da 
autenticação da Ordem bancária,
Para prestação de contas 15 (Quinze) dias subseqüentes 
após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR

PORTARIA Nº  128/2008-DAF
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 178/2008 – DDA
Processo nº. 164846/2008
RESOLVE:
I.CONCEDER ao servidor MARCIO MAMEDE BARROS 
RODRIGUES, Matrícula: 55588569/1, CPF 448.324.002-15, 
ocupante do cargo de Assessor de Articulação Territorial nesta 
Secretaria, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor de R$ 240,00 
(DUZENTOS E QUARENTA REAIS).
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária: 410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 – 33.90.33– 
DESPESAS C/ LOCOMOÇÃO
III.PRAZO P/APLICAÇÃO TRINTA (30) dias a contar da data da 
autenticação da Ordem bancária,
IV.PRESTAÇÃO DE CONTAS 15 (Quinze) dias subseqüentes 
após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 130/2008
BELÉM, 15 DE ABRIL  DE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 187/2008 – DDA
Processo nº 2008/166669
RESOLVE:
I.CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DIONÍZIO PINTO 
BRITO, Matrícula: 5868246/3, CPF 636.223.272-00, 
ocupante do cargo de Assessor nesta Secretaria, SUPRIMENTO 
DE FUNDOS no valor de R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS).
II.A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 – 33.90.33– 
DESPESAS C/ LOCOMOÇÃO .
III.APLICAÇÃO  TRINTA (30) dias a contar da data da 

autenticação da Ordem bancária,
IV.PRESTAÇÃO DE CONTAS 15 (Quinze) dias subseqüentes 
a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR

PORTARIA Nº 131/2008
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 182/2008 – DDA
Processo nº 2008/164850
RESOLVE:
I.CONCEDER ao servidor JOÃO LUIZ OLIVEIRA SOUZA 
MELO, Matrícula: 57188257, CPF 066.189.872-53, ocupante 
do cargo de Assessor de Articulação Territorial nesta Secretaria, 
SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor de R$ 200,00 (DUZENTOS 
REAIS).
II.A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do                     Estado e terá a seguinte 
Classificação Orçamentária: 410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 
– 33.90.33– DESPESAS C/ LOCOMOÇÃO
III.APLICAÇÃO, TRINTA (30) dias a contar da data da 
autenticação da Ordem bancária.
IV.PRESTAÇÃO DE CONTAS 15 (Quinze) dias subseqüentes 
após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR

PORTARIAS E ERRATAS
Portaria de Diária  nº 0365/2008
Nome: Geilson Silva Tenório
Cargo: Engenheiro de Pesca /SEPAq
Destino: Tomé Açu, Capanema e Bragança no período de18 a 
20.05.08.
Objetivo: Realizar visitas técnicas e empreendimentos de 
aqüicultura.
Portaria de Diária  nº 0366/2008
Nome: Geilson Silva Tenório
Cargo: Engenheiro de Pesca /SEPAq
Destino: Santa Bárbara, Castanhal e Inhangapi no período de15 
a 17.05.08.
Objetivo: Realizar visitas técnicas e empreendimentos de 
aqüicultura.
Portaria de Diária  nº 0367/2008
Nome: Paulo Ricardo Galvão da Rocha
Cargo: Gerente de Aqüicultura de Água Doce/SEPAq
Destino: Santa Bárbara, Castanhal e Inhangapi no período de 
15 a 17.05.08.
Objetivo: Realizar visitas técnicas e empreendimentos de 
aqüicultura.
Portaria de Diária  nº 0368/2008
Nome: Paulo Ricardo Galvão da Rocha
Cargo: Gerente de Aqüicultura de Água Doce /SEPAq
Destino: Tomé Açu, Capanema e Bragança no período de18 a 
20.05.08.
Objetivo: Realizar visitas técnicas e empreendimentos de 
aqüicultura.
Errata da Portaria nº 0363/2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº  31168 de 14/05/2008
ONDE SE LÊ: Tucuruí no período de 14 a 17.05.08
LEIA-SE: Tucuruí e Marabá no período de 15 a 18.05.08
Errata da Portaria nº 0364/2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº  31168 de 14/05/2008
ONDE SE LÊ: Tucuruí no período 14 a 17.05.08
LEIA-SE: Tucuruí e Marabá no período de 15 a 18.05.08
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PECA E AQÜICULTURA


